
Delibera n° 738
Del 23 giugno 2009

 
Oggetto: Indizione della procedura aperta per la fornitura di servizio cattura, ritiro e trasferimento dei

cani randagi  - Unico lotto -  Anni 3 più opzione rinnovo di un anno – Importo complessivo
presunto per tre anni 270.000,00  IVA esclusa.

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗
Il Direttore Amministrativo 

certifica
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.S.L. a partire dal

26/06/2009 e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a
disposizione per la consultazione.

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗

IL DIRETTORE GENERALE

Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo:    Dr.ssa Laura Balata
Direttore Sanitario:         Dr. Giuseppe Maria Sechi
  
SU PROPOSTA del Servizio Acquisti:

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 1264 del 06.10.2008 è stata revocata l’aggiudicazione provvisoria, in sede di
autotutela, e dichiarato diserto il pubblico incanto relativo alla Procedura aperta per l’aggiudicazione
fornitura  del  servizio  cattura,  ritiro  e  trasferimento  dei  cani  randagi per  tre  anni,  per  il  Servizio
Veterinario, indetta con Delibera n. 440 del 31.05.2006;
- si rende necessario, pertanto, provvedere, ai sensi dell’art. 9, punto 2., della L. R. 18 maggio 1994, n.
21, ad affidare, a ditta appositamente specializzata, il  servizio  cattura, ritiro e trasferimento dei cani
randagi presenti sul territorio di quest’ASL, indicendo allo scopo una nuova procedura aperta;

VISTA la nota del Responsabile del Servizio Veterinario – Area C, fax prot. N. 2181 del 03.03.2009,
con la quale vengono avanzate alcune proposte per la modifica e l’aggiornamento del capitolato
già approvato con Delibera n. 440 del 31.05.2006, relativamente alla parte tecnica;

VISTO il Bando di Gara, il Capitolato Speciale d’Appalto e i relativi allegati, che si uniscono (rispettiva-
mente rif. “A” e “B”) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO che il valore complessivo presunto della fornitura ammonta, per la durata di un trien-
nio, a €  270.000,00 (IVA esclusa), più eventuale opzione di rinnovo per un anno, pari a € 90.000,00
presunti (IVA esclusa);

CONSIDERATO pertanto che la presente procedura non rientra fra quelle per le quali il Presidente del-
la Regione Autonoma della Sardegna, con nota prot. 601 del 09.03.2009, ha prescritto l’obbligo di ri-
chiedere l’autorizzazione preventiva;

  

pg 1



Delibera n° 738
Del 23 giugno 2009

DATO ATTO che il servizio di cui al presente appalto non comporta rischi di interferenza ai sensi del
D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, e pertanto nel quadro economico dell’appalto
non  sono  stati  previsti  oneri  per  la  sicurezza;

DATO ATTO  altresì di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs.
163/2006, trasmettendo il bando alla Commissione Europea e provvedendo alla pubblicazione sulla
Gazzetta  Ufficiale  della  Comunità  Europea,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Italiana,  sul  «profilo  di
committente» della stazione appaltante “www.aslcagliari.it”, sul sito informatico del Ministero delle in-
frastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico presso l’Osservatorio, sul sito internet della Regione au-
tonoma della Sardegna e, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a
diffusione locale;

RITIENE pertanto necessaria l’adozione del presente atto con il quale, relativamente alla gara per la
fornitura del servizio cattura, ritiro e trasferimento dei cani randagi presenti sul territorio di quest’ASL,
Unico lotto, per il Servizio Veterinario, per una durata di trentasei mesi:
-si approvano il bando, il capitolato speciale di gara ed i suoi allegati;
-si dispone che apposito “Seggio di gara”, composto dal Presidente e da 2 testimoni, uno dei quali  con
funzioni di segretario, provveda, in seduta pubblica:
� all’accertamento  dell’integrità  dei  plichi  contenenti  la  documentazione  prescritta,
apertura  degli  stessi  e  verifica  dell’esistenza  e  della  regolarità  delle  due  buste  contenenti  A-
documentazione amministrativa, B- offerta economica; 
� all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa e verifica della
regolarità del contenuto;
� all’apertura delle buste chiuse contenenti l’offerta economica; 
� alla lettura dei prezzi formulati dai soggetti candidati ammessi a questa fase di gara; 
� alla formazione della graduatoria di aggiudicazione
� alla verifica della soglia di anomalia. 

VISTI:

- le  LL.RR n. 21/94, n. 10/1997, L.R. n. 10/2006;
- il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163»

SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa:
1. di indire una gara d’appalto con procedura aperta per la fornitura in unico lotto del servi-
zio  cattura, ritiro e trasferimento dei cani randagi presenti sul territorio di quest’ASL, per la durata di
trentasei mesi, più eventuale opzione di rinnovo per un anno, con il criterio di aggiudicazione del prez-
zo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006;
2. di approvare il bando di gara, il Capitolato speciale di gara ed i suoi allegati, che si uni-
scono al presente atto, agli effetti formali e sostanziali;

  

pg 2



Delibera n° 738
Del 23 giugno 2009

3. di dare atto che alla spesa presunta globale derivante dalla fornitura di cui trattasi, sti-
mata per tre anni in € 270.000,00 (IVA esclusa),  più eventuale opzione di rinnovo per un anno, pari a €
90.000,00 presunti (IVA esclusa), si provvederà con i fondi propri di bilancio;
4. di provvedere, ai sensi del art. 66 del D.Lgs 163/2006, alla trasmissione dell’avviso di
gara e del bando alla Commissione Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comu-
nità Europea, di provvedere alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, sul sito informatico del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico presso l’Osservatorio, sul «profilo di
committente» della stazione appaltante “www.asl8cagliari.it”,  sul sito internet della R.A.S. e, per estrat-
to, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;
5. di costituire apposito “Seggio di gara” affinché provveda, in pubbliche sedute, a tutti gli
adempimenti previsti dalle vigenti norme, composto dal Responsabile del Servizio Acquisti, o altro Diri-
gente ASL, con le funzioni di Presidente e da due testimoni, uno dei quali con funzioni di segretario
verbalizzante.
Letto, confermato e sottoscritto.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Laura Balata Dott. Giuseppe Maria Sechi

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Benedetto Barranu

Resp.Proced. GA ________
Resp. Sett.Acquisti/GLO________
Resp. Serv. Acquisti/MADV ________

  

pg 3


